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                                                                                                             Wrocław, dnia 24 października 2022 r.  

 

Opinia  

Ośrodka Badań, Studiów i Legislacji Krajowej Rady Radców Prawnych  

w sprawie projektu ustawy o zmianie ustawy – Kodeks postępowania cywilnego 

oraz niektórych innych ustaw (UD297) 

 

1. Przedmiot opinii 

Przedmiotem opinii jest projekt ustawy o zmianie ustawy – Kodeks postępowania cywilnego 

oraz niektórych innych ustaw (UD297), zaproponowany przez Ministerstwo Sprawiedliwości. 

Należy nadmienić, że projekt ten był wcześniej poddany konsultacjom, a  teraźniejsza wersja jest 

opracowana po uwagach zainteresowanych podmiotów. Zakres projektowanej nowelizacji jest 

obszerny, a jego wprowadzenie należałoby zaliczyć do kolejnych, najbardziej istotnych zmian 

Kodeksu postępowania cywilnego. Z uwagi na przedmiot – ochrona osób doznających przemocy 

w rodzinie – wysiłki prawodawcy  w tym zakresie należy ocenić pozytywnie. 

Celem projektowanej ustawy jest wzmocnienie ochrony osób doznających przemocy 

w rodzinie poprzez kompleksową regulację instytucji prawa cywilnego oraz karnego, która ma 

na celu uzupełnić rozwiązania wprowadzone ustawą z dnia 30 kwietnia 2020 r. o zmianie 

ustawy – Kodeks postępowania cywilnego oraz niektórych innych ustaw (Dz. U. poz. 956). 

Rozwiązania zaproponowane w przedmiotowej ustawie dążą także do wzmocnienia pozycji 

oraz zwiększenia standardu zabezpieczenia interesów osób małoletnich – pokrzywdzonych 

i świadków przestępstw, a także osób dorosłych – pokrzywdzonych przestępstwami przeciwko 

wolności seksualnej i obyczajności. Intencją prawodawcy jest zwiększenie poszanowania 

godności wskazanych osób. Godność (ang. dignity) pochodzi od łacińskiego dignus, co oznacza: 

wart uszanowania i czci, zobowiązany do szacunku dużej wagi. W potocznej mowie słowo 

godność najczęściej używane jest w stosunku do ludzi (M. Novak, Godność człowieka, wolność 

osoby, „Przegląd Powszechny” 1998, nr 1). Termin godność występuje w wielu znaczeniach. 

Można mówić o godności człowieka w ogóle, godności osoby ludzkiej, walce o godność ludzką 
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itd. Mamy wówczas na myśli uniwersalny sens pojęcia godności ludzkiej. Jest ona synonimem 

godności przyrodzonej i człowieczeństwa. W takim znaczeniu godność przysługuje każdemu 

i jest niestopniowalna (R. Banajski, Jak żyć godnie? „Oświata i Wychowanie” 1989, nr 8; H. 

Jankowski, Godność, „Oświata i Wychowanie” 1982, nr 12; H. Piluś, O godności człowieka jako 

osoby, „Studia Filozoficzne” 1989, nr 7-8). Zaznaczyć należy, że problematyka ludzkiej godności 

jest poruszana w szczególności, gdy mamy do czynienia z wyraźnym zagrożeniem w tej 

dziedzinie. Przy czym, współczesne rozchwianie aksjologiczne manifestuje się między innymi 

we wzroście patologii społecznej, sygnalizuje brak rewerencji dla osoby ludzkiej 

sprzeniewierzenie się podstawowej normie moralnej, czyli właśnie poszanowaniu godności 

człowieka. Kryteriami zaś poczucia godności i uznania godności innych są: traktowanie 

człowieka jako podmiotu, zgodność własnego postępowania z systemem wartości, satysfakcja 

z realizowania dobra (E. J. Urbanik, Godność jako „tarcza” przeciw przemocy, Niebieska Linia nr 

2/73/2011). W znaczeniu społecznym godność ludzka jest odnoszona do warunków i sytuacji, 

w jakich człowiek żyje i działa. Jedne z tych warunków dają człowiekowi szansę optymalnego 

rozwoju, a inne z kolei przyczyniają się do pomniejszenia jego godności, niekiedy nawet 

do zniewolenia człowieka, do rezygnacji z uznawanych wartości dla innych mniej istotnych, 

wreszcie do totalnej wręcz demoralizacji, która pozbawia możliwości realizacji właściwych 

potrzeb ludzkich. Godność osobista czy poczucie godności dociera do nas w szczególności wtedy, 

gdy znajdujemy się w sytuacji zagrożenia, w obliczu przemocy, strachu, ubezwłasnowolnienia, 

traktowania jako przedmiot lub środek. Godność jest więc rozpoznawana najłatwiej wówczas, 

gdy jest zagrożona jako wartość, w różnych sytuacjach społecznych (J. Mariański, Godność ludzka 

jako wartość społeczno – moralna: mit czy rzeczywistość? Studium interdyscyplinarne, 

Wydawnictwo Adam Marszałek, Toruń 2016).  

 Ponadto zmiany zmierzają do zminimalizowania przypadków, w których to osoby 

pokrzywdzone i świadkowie przestępstw doświadczają wtórnej traumatyzacji, czyli ponownego 

narażenia na przeżycia urazowe, w związku z reakcją otoczenia na ich dramatyczne 

doświadczenia. Trauma dotyka nie tylko tych, którzy jej bezpośrednio doświadczyli, ale 

i wszystkich wokół. Osoby cierpiące na stres pourazowy PTSD zwykle wpadają w depresję. 

Warto podkreślić, że wiele osób, które w dzieciństwie zostało dotkniętych przemocą domową, 

ma trudności w nawiązywaniu trwałych, opartych na zaufaniu relacji. Wskutek traumy dochodzi 
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do rzeczywistych, fizjologicznych zmian (B. van der Kolk, Strach ucieleśniony. Mózg, umysł i ciało 

w terapii traumy, Wydawnictwo Czarna Owca, Warszawa 2018). Samo słowo trauma oznacza 

uraz lub szok. Termin ten trafił do amerykańskiego podręcznika psychiatrii dopiero w 1980 roku 

jako „syndrom PTSD” i odnosił się do najpierw do objawów i szerokiego spektrum zaburzeń, 

z którymi wracali z frontu amerykańscy żołnierze podczas wojny w Wietnamie. Trauma to 

przeżycie graniczne. Często stanowi zagrożenie życia (E. Woydyłło, M. Harland, Ukoić siebie, czyli 

jak oswoić lęk i traumę, Wydawnictwo WAM, Kraków 2022). 

Zmiany przewidują także poprawę sytuacji podejrzanych (oskarżonych), którzy nie 

ukończyli 18 lat, w zakresie dostępu do informacji o ich uprawnieniach i obowiązkach 

w toczącym się postępowaniu.  

Istotą nowelizacji jest rozszerzenie zakresu ochrony osób doznających przemocy w rodzinie. 

Należy podkreślić, że problem przemocy bez wątpienia jest wciąż aktualny. Przemoc jest 

zjawiskiem wszechobecnym. Występuje w różnych środowiskach i sferach życia. We 

współczesnym świecie jest zjawiskiem coraz bardziej widocznym i niepokojąco narastającym. 

Współcześnie przemoc i agresja to zjawiska powszechne, które obejmują właściwie wszystkie 

dziedziny życia społecznego. Jesteśmy też świadkami postępującej brutalizacji życia 

codziennego i rosnącej przemocy w rodzinie. Przemoc w rodzinie bez wątpienia jest 

zachowaniem poniżającym jednostkę, powodującym obrażenia fizyczne, często równocześnie 

naruszając w ten sposób przepisy prawa. Rzadko bywa to incydent jednorazowy, zwykle staje 

się jednym z wielu ogniw w łańcuchu agresji (J. R. Ackerman, S. Pickering, Zanim będzie za późno: 

przemoc i kontrola w rodzinie, Gdańskie Wydawnictwo Psychologiczne, Gdańsk 2002). 

Sprawców przestępstw z użyciem przemocy i ich ofiary często łączą wyraźne związki, nie są to 

osoby dla siebie zupełnie obce, ofiara najczęściej doskonale zna sprawcę. Jest to swoisty 

paradoks, ale największe zagrożenie przemocą i agresją ma miejsce właśnie w najbliższym 

otoczeniu społecznym, czyli w rodzinie, grupie rówieśniczej itp. Jest to rezultatem tego, że 

przemoc i agresja wynikają z różnych konfliktów jakie występują między sprawcą i ofiarą, a 

przestępstwo stanowi w zasadzie kulminację narastających napięć, nie jest nagłym przypływem 

agresji (J. Błachut, A. Gaberle, K. Krajewski, Kryminologia, Arche s.c., Gdańsk 2006). W literaturze 

spotkać można różnorakie klasyfikacje przemocy. Najczęściej wyróżnia się przemoc: fizyczną, 

psychiczną, seksualną, ekonomiczną oraz polegającą na zaniedbaniu. Przemoc fizyczna jest to 
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naruszenie nietykalności fizycznej, celowe uszkodzenie ciała, zadawanie bólu bądź groźba 

uszkodzenia ciała. Jej skutki mogą być przeróżne, np. złamania, siniaki, poparzenia, rany cięte 

itp. Powodowana jest poprzez np. kopanie, parzenie, duszenie, popychanie, policzkowanie, 

użycie broni itd. (M. Łuba, Przemoc – definicja, rodzaje, gdzie szukać pomocy, 

www.ptsr.nazwa.pl/files/0%20przemocy%Psycholog.pdf  dostęp: 7 lutego 2022 r. Patrz też: 

Kampania Biała Wstążka, Wyłącz przemoc włącz myślenie, Wrocławska Kampania Przeciwko 

Przemocy, Wrocław 2016; szeroko na ten temat: J. Helios, W. Jedlecka, Przemoc fizyczna wobec 

dzieci. Perspektywa prawna, Wydawnictwo C.H. Beck, Warszawa 2020). Przemoc psychiczna, 

inaczej emocjonalna wiąże się z naruszeniem godności osobistej. Przemoc psychiczna oznacza 

powtarzające się poniżanie i ośmieszanie, manipulowanie dla własnych celów, wciąganie 

w konflikty, brak właściwego wsparcia, np. wyśmiewanie poglądów, religii, pochodzenia, 

narzucanie własnych poglądów, karanie przez odmowę zainteresowania, uczuć czy szacunku, 

stała krytyka, wmawianie choroby psychicznej, izolacja społeczna, czyli kontrolowanie 

i zakazywanie bądź ograniczanie kontaktów z innymi ludźmi, domaganie się posłuszeństwa, 

ograniczanie snu i pożywienia, stosowanie gróźb, degradacja werbalna (wyzywanie, poniżanie, 

upokarzanie, zawstydzanie) (J. Helios, W. Jedlecka, Przemoc instytucjonalna wobec dzieci. 

Kulturowe uzasadnienie przemocy instytucjonalnej, Wydawnictwo Difin, Warszawa 2020). 

Następny rodzaj przemocy, czyli przemoc seksualna  to kontakt seksualny podejmowany bez 

zgody ofiary. Jako przykłady tego rodzaju przemocy wymienia się: wymuszanie pożycia 

seksualnego, wymuszanie nieakceptowanych pieszczot i praktyk seksualnych, wymuszanie 

seksu z osobami trzecimi, sadystyczne formy współżycia seksualnego, demonstrowanie 

zazdrości, krytyka zachowań seksualnych itp. (J. Helios, W. Jedlecka, Przemoc wobec dzieci w 

rodzinie, Wydawnictwo E – monografie, Wrocław 2019). Z kolei przemoc ekonomiczna 

opisywana jest zazwyczaj jako używanie pieniędzy lub innych wartości materialnych 

do zaspokojenia potrzeb władzy i kontroli przez sprawcę. Przemoc ekonomiczna to jedna z form 

przemocy, z jaką spotykają się przeważnie kobiety zarówno w związkach małżeńskich i 

partnerskich (przemoc domowa), jak i na rynku pracy (przemoc instytucjonalna, np. handel 

kobietami czy też niższe płace dla kobiet (E. Lisowska, Przemoc ekonomiczna – geneza, definicje, 

wyniki badań, Niebieska Linia nr 3/92/2014). W ramach przemocy biernej możemy wskazać na 

zaniedbanie. Zaniedbanie nazywane jest ukrytą formą przemocy. Zaniedbywaniem jest 

http://www.ptsr.nazwa.pl/files/0%252520przemocy%252525Psycholog.pdf
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niezaspakajanie podstawowych potrzeb biologicznych i psychicznych dzieci. Może ono się 

zacząć już w okresie życia płodowego, kiedy matka prowadzi niehigieniczny tryb życia. 

Zaniedbywanie ma także miejsce wówczas, gdy dziecko ma zaspokojone potrzeby o charakterze 

biologicznym, ale nie ma zagwarantowanej prawidłowej stymulacji poznawczej. Skrajnym 

przypadkiem zaniedbania jest wzrastające w ostatnich latach porzucenie dziecka z narażeniem 

go na utratę zdrowia, a nawet życia (M. Borowski, Przemoc w rodzinie, 

http://www.korzan.edu.pl/konferencja/referaty/borowski.pdf dostęp: 7 stycznia 2021 r.). 

Ostatecznie można więc przyjąć, że przemoc, bez względu na jej rodzaj  to użycie siły wobec 

drugiego człowieka i to wbrew jego woli. A działanie wbrew woli drugiego człowieka  uznaje się 

za „istotowy moment przemocy” (J. Filek, Rozważania wokół fenomenu przemocy, [w:] J. Hausner 

(red.), Ekonomia społeczna, nr 2, Wydawnictwo Ekonomiczne w Krakowie, Kraków 2011; J. Filek, 

Dopytywanie się o przemoc, [w:] J. Filek (red.), Życie, etyka, inni, Scherza i eseje filozoficzno-

etyczne, Wydawnictwo Homini, Kraków 2010). Wynika z tego, że siła może być użyta w sposób 

czynny i bierny, najczęściej jej ofiarami są osoby słabsze. 

Mając właśnie na celu wzmocnienie ochrony osób doznających przemocy w rodzinie 

zaproponowano: 

Po pierwsze, rozszerzenie zakresu instrumentów cywilnoprawnych stosowanych wobec 

sprawców przemocy w rodzinie stwarzających zagrożenie dla życia lub zdrowia innych 

członków rodziny, których celem jest efektywne izolowanie sprawcy przemocy. W związku 

z tym wprowadzono: zakaz zbliżania się osoby stosującej przemoc w rodzinie do osoby 

dotkniętej taką przemocą na określoną w metrach odległość, zakaz kontaktowania się z osobą 

dotkniętą przemocą w rodzinie oraz zakaz wstępu i przebywania osoby stosującej przemoc 

na terenie szkoły, placówki oświatowo-wychowawczej, opiekuńczej i artystycznej, obiektu 

sportowego do których uczęszcza osoba dotknięta przemocą w rodzinie lub jej miejsca pracy; 

Po drugie, rozszerzenie uprawnień przysługujących Policji i Żandarmerii Wojskowej 

o wydawanie stosownych nowych zakazów; 

Po trzecie, uzupełnienie unormowań w obszarze karnych środków zapobiegawczych 

przez wprowadzenie odrębnego środka zapobiegawczego w postaci zakazu zbliżania się 

przez sprawcę przemocy w rodzinie do pokrzywdzonego; 

http://www.korzan.edu.pl/konferencja/referaty/borowski.pdf
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Po czwarte, doprecyzowanie procedury sądowej w zakresie postępowania rozpoznawczego, 

zabezpieczającego i odwoławczego, w tym określenie możliwości oraz przesłanek zmiany 

i uchylenia orzeczonych nakazu i zakazów, zmiany w zakresie kosztów sądowych oraz regulacji 

dotyczącej możliwości i sposobu zabrania ze wspólnie zajmowanego mieszkania niezbędnych 

przedmiotów; 

Po piąte, wypełnienie obowiązku dostosowania przepisów Kodeksu karnego (ustawy z dnia 6 

czerwca 1997 r. – Kodeks karny Dz. U. z 2022 r. poz. 1138 i 1726) do Konwencji stambulskiej – 

w celu zapewnienia zgodności ze standardami konwencyjnymi w zakresie terminów 

przedawnienia przestępstw popełnionych na szkodę małoletnich, co wymagało wprowadzenia 

nowego typu przestępstw; 

Po szóste, wprowadzenie nowych przepisów, które mają zagwarantować osobom, u których 

występują zaburzenia psychiczne lub rozwojowe lub zakłócenia zdolności postrzegania lub 

odtwarzania przez nie postrzeżeń, przyjazne warunki przesłuchania, dostosowane do ich 

potrzeb i metod porozumiewania się z otoczeniem; 

Po siódme, wypełnianie zobowiązań wynikających z Konwencji o prawach osób 

niepełnosprawnych sporządzonej w Nowym Jorku dnia 13 grudnia 2006 roku, przy 

równoczesnym uwzględnieniu przepisów dyrektywy Parlamentu Europejskiego i Rady 

2012/29/UE z dnia 25 października 2012 r. ustanawiającej normy minimalne w zakresie praw, 

wsparcia i ochrony ofiar przestępstw oraz zastępującej decyzję ramową Rady 

2001/220/WSiSW. Rozwiązania zaproponowane w przedmiotowej ustawie dążą 

do wzmocnienia pozycji oraz zwiększenia standardu zabezpieczenia interesów osób 

małoletnich – pokrzywdzonych i świadków przestępstw, osób z niepełnosprawnościami, a także 

osób dorosłych – pokrzywdzonych przestępstwami przeciwko wolności seksualnej 

i obyczajności. Zmiany zaproponowane w projekcie koncentrują się na zwiększeniu 

poszanowania godności wskazanych osób oraz zmierzają do zminimalizowania przypadków, w 

których to osoby pokrzywdzone i świadkowie przestępstw doświadczają wtórnej traumatyzacji, 

czyli ponownego narażenia na przeżycia urazowe, w związku z reakcją otoczenia na ich 

dramatyczne doświadczenia; 
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Po ósme, rozstrzygnięcie wątpliwości interpretacyjnych, które pojawiły się przy stosowaniu 

nowych regulacji zawartych w ustawie z dnia 30 kwietnia 2020 r.; 

Po dziewiąte, skorygowanie błędów, omyłek, usterek redakcyjnych i legislacyjnych. 

 

    Opiniowany projekt zwiększa również ochronę osób pokrzywdzonych przestępstwami 

o charakterze seksualnym, które niejednokrotnie wywołują u pokrzywdzonego poczucie 

wstydu, lęk przed ostracyzmem w środowisku, ośmieszeniem przez wprowadzenie rozwiązań 

związanych z wyłączeniem jawności rozprawy oraz możliwości uchylania pytań, które nie mają 

znaczenia dla rozstrzygnięcia sprawy, a wkraczają w życie prywatne osoby pokrzywdzonej. 

W przypadku przemocy seksualnej nie ma uniwersalnej definicji, która pasowałaby do 

wszystkich grup wiekowych oraz obu płci i obejmowałaby wszystkie czynności o charakterze 

seksualnym oraz jej skutki zarówno te prawne dla sprawcy, jak i psychiczne czy też fizyczne 

dla ofiary. W polskim nazewnictwie istnieje kilka pojęć dotyczących tej formy przemocy 

o różnym natężeniu i odmiennych konsekwencjach prawnych oraz społecznych 

od wykorzystania seksualnego poprzez nadużycie seksualne, pedofilię, gwałt, niechciane 

zachowania seksualne, mobbing seksualny czy też napastowanie seksualne (H. Grzesiak, 

Przemoc seksualna wobec osób starszych, „Praca Socjalna” 2021, nr 3). Przestępstwa seksualne 

stanowią przejaw zaburzonego popędu seksualnego, którego etiologią i leczeniem zajmuje się 

psychiatria. Piśmiennictwo medyczne wskazuje na trzy istotne  przyczyny zaburzeń 

seksualnych: 1) czynniki organiczne, 2) czynniki psychogenne, 3) czynniki społeczno – 

kulturowe (K. Marzec-Holka, Przemoc seksualna wobec dziecka. Studium pedagogiczno – 

kryminologiczne, Wydawnictwo Impuls, Kraków 2011). Gwałt seksualny jest przemocą i 

drastycznym naruszeniem sfery intymnej, do której nikt nie powinien się siłą wdzierać. Takie 

przeżycie narusza tożsamość ofiary, uważaną za najgłębszą strukturę Ja, a więc fundamentalny 

składnik osobowości. Jeśli sprawcą gwałtu była bliska osoba, trauma jest głębsza, bo zostawia 

nie tylko ślad cielesny, ale również skomplikowany chaos emocjonalny (E. Woydyłło, M. Harland, 

Ukoić siebie, czyli jak oswoić lęk i traumę, Wydawnictwo WAM, Kraków 2022; E. Levine, Trauma 

i pamięć, Wydawnictwo Czarna Owca, Warszawa 2017). Zwiększenie ochrony osób 

pokrzywdzonych przestępstwami o charakterze seksualnym jest istotne z uwagi na fakt, iż osoby 
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pokrzywdzone, pomimo przeprowadzenia badań sądowo-lekarskich, nie zgłaszają ostatecznie 

organom ścigania faktu dokonania na ich osobie zgwałcenia (J. Trnka, J. Drobnik, R. Susło, 

Badania i sporządzanie dokumentacji medycznej w przypadku ofiar przestępstw na tle seksualnym, 

Przewodnik lekarza, 2009). Ofiary przemocy seksualnej są narażone na wtórną wiktymizację. 

Zjawisko wtórnej wiktymizacji, a w zasadzie jej wymiar i dolegliwość dla pokrzywdzonego, 

zależy od wielu złożonych czynników. Wyróżnić należy cztery podstawowe kryteria, które 

wyznaczają poziom wtórnej wiktymizacji. Przede wszystkim są to uwarunkowania osobiste 

(tzw. prewiktymizacyjna struktura osobowości, mająca ogromne znaczenie zarówno 

dla wiktymizacji pierwotnej, jak i w konsekwencji wtórnej), rodzaj i ciężar doznanej krzywdy 

(tzw. okoliczności wiktymizacyjne łącznie z obrazem przestępstwa), a także kontakt 

z instytucjami pomocowymi, to znaczy z Policją, prokuraturą, sądem, organizacjami 

pozarządowymi; oraz reakcje społeczeństwa (zarówno bliskiego dla pokrzywdzonego, jak 

i mediów oraz dalszego otoczenia) (M. Nazaruk, Zjawisko wtórnej wiktymizacji pokrzywdzonych 

przestępstwem zgwałcenia – wybrane zagadnienia, Zeszyt 8 Programu Top 15). 

W opiniowanym projekcie wprowadzone zostały nowe instytucje, których celem jest 

efektywne izolowanie osoby stosującej przemoc w rodzinie, w wypadku, gdy swoim 

zachowaniem stwarza ona zagrożenie dla życia lub zdrowia innego członka rodziny, w miejscu 

innym niż tylko wspólnie zajmowane mieszkanie. Zakaz zbliżania się osoby stosującej przemoc 

w rodzinie do osoby dotkniętej taką przemocą, zakaz kontaktowania się wszelkimi środkami 

komunikacji sprawcy przemocy z osobą, wobec której stosuje przemoc, oraz zakaz wstępu 

i przebywania sprawców przemocy w rodzinie na terenie szkoły, placówki oświatowej, 

opiekuńczej i artystycznej, obiektu sportowego, do których uczęszcza osoba dotknięta 

przemocą, lub miejsca pracy zaliczane są do podstawowych modalności prawnych. Należy 

pamiętać o tym, iż zachowanie jakiegoś podmiotu jest przedmiotem obowiązku jeżeli jest ono, 

przez rozważaną normę nakazane lub zakazane. Wyznaczenie obowiązku określonego 

zachowania jest zawsze ograniczeniem adresatowi normy możliwości wyboru zachowania: 

zmniejszeniem liczby zachowań spośród których mógłby wybierać. Jeżeli obowiązująca norma 

prawna nakazuje określonej osobie dokonać pewnego czynu, to jest on czynem tej osobie ze 

względu na tę normę prawnie nakazanym. Pojęcie nakazu jest pojęciem pierwotnym. Jeżeli 

norma nakazuje czyn przeciwny rozważanemu, tj. taki czyn, którego nie można zrealizować 
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wespół ze zrealizowaniem czynu rozważanego, to ten ostatni jest czynem zakazanym ze względu 

na daną normę (A. Redelbach, S. Wronkowska, Z. Ziembiński, Zarys teorii państwa i prawa, 

Wydawnictwo Naukowe PWN, Warszawa 1992). Termin obowiązek jako nakaz lub zakaz 

określonego zachowania ustanowionego dla danego rodzaju adresatów i w danych warunkach 

przez normę prawną dotyczy podwójnej rzeczywistości: 1) jest elementem stosunku prawnego, 

gdzie uprawnieniu jednej strony stosunku odpowiadają obowiązki strony zobowiązanej, lub 2) 

może dotyczyć adresata niezależnie od nawiązania stosunku prawnego. Ukazuje to 

jednocześnie, że w tym terminie zawarta jest pewna wewnętrzna wartość niezależnie od 

ukierunkowania na inną osobę czy na okoliczności związane z jego spełnieniem (T. Gałkowski 

C.P., Prawo – obowiązek. Pierwszeństwo i współzależność w porządkach prawnych: kanonicznym 

i społeczności świeckiej, Wydawnictwo Uniwersytetu Kardynała Stefana Wyszyńskiego, 

Warszawa 2007). Wewnętrzna wartość przedmiotowych zakazów dotyczy ochrony osób 

słabszych przed przemocą w rodzinie. 

 

W związku z wprowadzeniem do polskiego systemu prawnego nowych środków ochrony 

osób dotkniętych przemocą w rodzinie zmienione zostały przepisy znajdujące się w różnych 

gałęziach prawa, w tym: 

1) kodeksie postępowania cywilnego, regulujące postępowanie w sprawach z zakresu 

przeciwdziałania przemocy w rodzinie; 

2) ustawie o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie, regulujące przesłanki wydania przez 

sąd orzeczeń w sprawach z zakresu przeciwdziałania przemocy w rodzinie 

oraz wydawanych przez Policję i Żandarmerię Wojskową zakazów; 

3) ustawie o Policji i ustawie o Żandarmerii Wojskowej poprzez przyznanie 

funkcjonariuszom policji i żołnierzom Żandarmerii Wojskowej uprawnień do wydania 

wprowadzonych niniejszą ustawą zakazów; 

4) kodeksie wykroczeń, penalizujące niestosowanie się do orzeczonych i wydanych 

zakazów; 
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5) kodeksie karnym, regulujące przedawnienie przestępstw przeciwko życiu i zdrowiu oraz 

przeciwko wolności popełnionych na szkodę małoletniego dziecka lub osoby 

nieporadnej; 

6) kodeksie postępowania karnego, regulujące środki zapobiegawcze oraz przesłuchanie 

pokrzywdzonych i świadków z niepełnosprawnością intelektualną; 

7) ustawie – Prawo o ustroju sądów powszechnych poprzez ustalenie sądów rodzinnych 

(wydziałów rodzinnych i nieletnich w sądach rejonowych), jako właściwych 

do rozpoznawania wszystkich spraw w przedmiocie przeciwdziałania przemocy 

w rodzinie; 

8) ustawie o kosztach sądowych w sprawach cywilnych regulujących zwolnienie 

od kosztów sądowych w tych sprawach. 

II. Propozycje zmian w kodeksie postępowania cywilnego  

1. W projekcie w Kodeksie postępowania cywilnego, w części pierwszej, w księdze drugiej, 

w tytule II skróceniu uległa nazwa tytułu działu Ia: „Sprawy z zakresu przeciwdziałania 

przemocy w rodzinie” zamiast dotychczasowego brzmienia: „Sprawy o zobowiązanie 

osoby stosującej przemoc w rodzinie do opuszczenia wspólnie zajmowanego mieszkania 

i jego bezpośredniego otoczenia lub zakazanie zbliżania się mieszkania i jego 

bezpośredniego otoczenia”. Zmiana ta ma charakter redakcyjny, ale co ważniejsze – 

wynika ona z rozszerzenia przedmiotowego wydawanych orzeczeń o: zakaz zbliżania, 

zakaz kontaktowania i zakaz wstępu. Wydaje się oczywiste i nie podlega dyskusji, że tytuł 

musiał zostać dopasowany do treści proponowanych przepisów.  Zgodnie z zasadami 

techniki prawodawczej przepisy ustawy można i w wielu przypadkach należy 

systematyzować, artykuły grupuje się w rozdziały, rozdziały w działy, a działy łączy się 

w tytuły (M. Błachut, W. Gromski, J. Kaczor, Technika prawodawcza, Wydawnictwo C.H. 

Beck, Warszawa 2008). W ustawie typu kodeks tytuły można łączyć w księgi, a te w 

części. Istotna jest przejrzystość, w tym przejrzystość semantyczna (J. Iluk, Semantyczna 

przejrzystość nazw prawnych i jej wpływ na procesy translacyjne, „Studia Niemcoznawcze” 

2016, LVIII). Obok charakteru redakcyjnego owa zmiana wynika z rozszerzenia 

przedmiotowego wydawanych orzeczeń o: zakaz zbliżania, zakaz kontaktowania i zakaz 
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wstępu, określonych w dodanym  w art. 11aa ustawy o przeciwdziałaniu przemocy 

w rodzinie. Z tego powodu zmianie uległo brzmienie przepisu art. 5602 k.p.c. (art. 1 pkt 

2) – przez dodanie w jego treści art. 11aa i 11 ab ustawy o przeciwdziałaniu przemocy 

w rodzinie. Uregulowane tam zostały sprawy, do których stosuje się przepisy działu I a 

części pierwszej księgi drugiej tytułu II Kodeksu postępowania cywilnego. 

 

2. Zgodnie z projektowanym art. 5603a §1 k.p.c. uczestnik postępowania – osoba stosująca 

przemoc – może złożyć w trakcie postępowania wszczętego przez osobę doznającą 

przemocy w rodzinie, po wydaniu przez sąd postanowienia o udzieleniu zabezpieczenia 

nakazującego uczestnikowi opuszczenie wspólnego mieszkania, wniosek o zezwolenie na 

zabranie ze wspólnie zajmowanego mieszkania i jego bezpośredniego otoczenia 

przedmiotów osobistego użytku i przedmiotów niezbędnych do wykonywania osobistej 

pracy zarobkowej lub zwierząt domowych będących jego własnością, niezbędnych 

do codziennego funkcjonowania lub pracy zarobkowej, na których wydanie nie wyraża 

zgody wnioskodawca. Pozytywnie należy ocenić uwzględnienie dereifikacji przez 

projektodawcę opiniowanego aktu poprzez ograniczenie uprawnienia uczestnika (osoby 

stosującej przemoc w rodzinie) do zabrania jedynie zwierząt domowych będących jego 

własnością i niezbędnych mu do codziennego funkcjonowania lub do pracy zarobkowej. 

Przy ważeniu racji „ochrony prawa własności osoby stosującej przemoc w rodzinie” a 

„dobra zwierzęcia” zawsze priorytetem powinna być prawna ochrona zwierząt. Należy 

zauważyć, że tradycyjne prawo od dawna traktuje zwierzęta spoza ludzkiego gatunku jako 

własność prywatną ludzi. Najstarsze pomniki prawa, jak babiloński Kodeks 

Hammurabiego, pochodzący mniej więcej z połowy XVIII wieku przed naszą erą, uznawały 

niektóre zwierzęta udomowione za inwentarz żywy mający określoną wartość. Istnieje 

wiele przyczyn, dla których dla większości żyjących obecnie ludzi jest czymś oczywistym, 

by zwierzęta – niezależnie, czy gospodarskie czy dzikie – traktować w kategoriach 

własności. Między innymi z tego powodu współczesne prawo deklaruje  ochronę 

wszystkich przedstawicieli gatunku ludzkiego, podczas gdy ewentualna ochrona zwierząt 

stanowi z prawnego punktu widzenia całkowicie odrębne zagadnienie (P. Waldau, Co 

każdy powinien wiedzieć. Prawa zwierząt, Wydawnictwo PWN, Warszawa 2021). Prawo 
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karne, ustawa o ochronie zwierząt zakazują znęcania się nad zwierzętami, jednakże 

na gruncie prawa cywilnego (prywatnego) zwierzę stanowi przedmiot prawa własności. 

Projektodawca powinien brać pod uwagę, iż z własnością zwierząt wiążą się określone 

problemy. O problemie „własności zwierząt” można mówić w dwóch perspektywach: 

przed wejściem w życie ustawy o ochronie zwierząt oraz po wejściu tejże ustawy w życie. 

Jeśli chodzi o pierwszą z wymienionych perspektyw, to zacząć należy od tego, że nie 

budziła wątpliwości sytuacja zwierzęcia pozostającego we władztwie podmiotu, gdyż w 

związku z tym, iż było ono uznawane za rzecz, to musiało być oceniane w kategoriach 

przedmiotu prawa własności w ujęciu cywilistycznym w rozumieniu art. 140 KC. 

Po wejściu w życie ustawy o ochronie zwierząt sytuacja nieco się zmieniła, gdyż pojawił 

się w polskim ustawodawstwie mechanizm dereifikacji. Mechanizm ten zakłada, że 

zwierzę oraz rzecz stanowią odrębne kategorie przedmiotów stosunków 

cywilnoprawnych (W. Jedlecka, Z problematyki własności zwierząt, [w:] U. Kalina – 

Prasznic (red.), Własność w prawie i gospodarce, seria e- monografie nr 92, Wrocław 

2017). Zwierzę, które posiada osobowość jest zdecydowanie bardziej kimś niż czymś, 

mimo sporu co do ich podmiotowości (J. Helios, W. Jedlecka, Prawo zwierząt do ochrony 

przed cierpieniem z punktu widzenia filozofii i etyki, [w:] J. Helios, W. Jedlecka (red.), Prawo 

zwierząt do ochrony przed cierpieniem. Wybrane problemy, Wydawnictwo Adam 

Marszałek, Toruń 2019). Zasadnicze skutki praktyczne dereifikacji dotyczą obszaru prawa 

cywilnego. Czyni ona ze zwierząt odrębny rodzaj przedmiotów stosunków prywatno – 

prawnych – obok rzeczy oraz przedmiotów niebędących rzeczami (jak. np. energia czy 

dobra niematerialne). Odrębność ta rzutować musi na określenie treści i natury 

stosunków prawnych, których przedmiotem jest zwierzę. W szczególności dotyczy to 

stosunku prawnego będącego odpowiednikiem prawa własności i wyznaczającego treść 

praw i obowiązków osoby posiadającej prawo do posiadania i posługiwania się 

zwierzęciem w granicach wyznaczanych przez prawo, naturę zwierzęcia (w tym 

zwłaszcza jego zdolność do odczuwania cierpienia), a także społeczno – gospodarcze 

przeznaczenie danego prawa. Odpowiedniość stosowania do zwierząt przepisów o 

rzeczach wyznacza przede wszystkim norma ustawy o ochronie zwierząt, stanowiąca, że 

z uwagi na zdolność zwierząt kręgowych do odczuwania cierpienia człowiek jest im 
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winien „poszanowanie, ochronę i opiekę” (art. 1 ust. 1 zdanie 2 ustawy o ochronie 

zwierząt). Sposób zapewnienia takiej ochrony określony jest, co do zasady, w przepisach 

szczególnych ustawy o ochronie zwierząt (T. Pietrzykowski, Prawo ochrony zwierząt. 

Pojęcia – zasady – dylematy, Wydawnictwo Wolters Kluwer, Warszawa 2022). W związku 

z tym należy odpowiedzieć na pytanie, co w istocie oznacza „własność zwierzęcia”. 

W doktrynie mamy pogląd zgodnie z którym w stosunku do zwierząt nie można mówić 

o prawie własności w rozumieniu art. 140 KC, zgodnie z którym „w granicach określonych 

przez ustawy i zasady współżycia społecznego właściciel może, z wyłączeniem innych 

osób, korzystać z rzeczy zgodnie ze społeczno – gospodarczym przeznaczeniem swego 

prawa, w szczególności może pobierać pożytki i inne dochody z rzeczy. W tych samych 

granicach może rozporządzać rzeczą”. Ustawa o ochronie zwierząt posługuje się pojęciem 

właściciela zwierzęcia, co oznacza, że w praktyce prowadzonych spraw dotyczących 

egzekwowania tej ustawy będzie się ono pojawiało. Nie jest to „mocne” prawo własności 

jak to w rozumieniu art. 140 KC, przypisane do rzeczy. Zasadnicze ograniczenia w zakresie 

„własności zwierzęcia” wynikają z zasad ustawy o ochronie zwierząt, w szczególności 

z obowiązku uwzględniania potrzeb zwierzęcia (art. 5 i art. 4 pkt 2 ustawy o ochronie 

zwierząt). Oznacza to, że ilekroć mowa o „własności zwierzęcia”, rozumieć przez nią 

należy nie tylko pewne prawo właściciela do rozporządzenia tym zwierzęciem, ale także 

sprzężony z tym obowiązek zapewnienia zwierzęciu właściwej opieki. Normatywna 

dereifikacja zwierząt spowodowała, iż odpowiednikiem prawa własności rzeczy jest 

prawo „własności zwierzęcia”, które jednak ze względu na przedmiot niebędący rzeczą, 

nie jest własnością w rozumieniu art. 140 KC. Przepisy kodeksu cywilnego o treści 

i wykonywaniu własności mają tutaj tylko odpowiednie zastosowanie. Termin 

„właściciela zwierzęcia” występuje wprost w ustawie o ochronie zwierząt. Posługują się 

nim art. 4 pkt 8 i 16, art. 6 ust. 2 pkt 11, art. 7 ust. 1, 3 i 4, art. 10 a ust. 3, art. 11 a ust. 2 pkt 

5, art. 11 ust. 3 a, art. 33 ust. 2, art. 33 a ust. 3, art. 35 ust. 3 i 4 c ustawy o ochronie zwierząt. 

Termin ten nie jest jednak użyty we wskazanych przepisach jako emanacja prawa 

własności w rozumieniu art. 140 KC, lecz służy przede wszystkim określeniu obowiązków 

osób odpowiedzialnych za zwierzęta, w tym zapewnieniu im opieki, właściwych 

warunków utrzymania oraz ponoszenia kosztów z tym związanych, a także sankcji 
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karnych wobec właściciela zwierzęcia, który dopuścił się znęcania nad nim. Z uwagi 

na fakt, iż postępowanie ze zwierzętami nie zostało uregulowane w sposób systemowy, 

nie zastąpiono słowa „własność” terminem „opieka”, a słowa „właściciel” terminem 

„opiekun” (K. Kuszlewicz, Prawa zwierząt. Praktyczny przewodnik, Wydawnictwo Wolters 

Kluwer, Warszawa 2019). 

 

Częściowo uwzględniona zaproponowana przez KIRP w toku poprzednich konsultacji 

zmiana jest zadowalająca dla Autorek opinii, aczkolwiek wciąż istnieje ryzyko stosowania 

przemocy wobec zwierzęcia.  

3. Pozytywnie należy ocenić merytoryczną zmianę, która została zaproponowana w dodanym 

do art. 5609 k.p.c. § 11 k.p.c. Proponowana regulacja obliguje sąd opiekuńczy do bezzwłocznego 

podjęcia czynności w celu ustalenia sytuacji małoletniego dziecka i ewentualnej konieczności 

wszczęcia z urzędu postępowania opiekuńczego, chyba że nie zachodzi konieczność wszczęcia 

postępowania opiekuńczego, w szczególności w wypadku, gdy takie postępowanie się toczy. 

Celem tej regulacji jest odpowiednie zabezpieczenie interesów małoletnich dzieci, co zasługuje 

na pozytywną ocenę. Zgodzić się należy z projektodawcą, że „nałożenie na sąd opiekuńczy 

bezwzględnego obowiązku wszczęcia postępowania po otrzymaniu zawiadomienia, o jakim 

mowa w art. 5609 § 1 k.p.c., byłoby niecelowe i nieracjonalne w świetle zasad ekonomiki 

procesowej”. Z pewnością zasadne jest bezzwłoczne podjęcie przez sąd czynności 

sprawdzających, w toku których sąd dokona odpowiednich ustaleń zarówno co do sytuacji 

faktycznej, jak i prawnej małoletnich dzieci. W przypadku ustalenia, w toku tych czynności, że 

ich dobro jest zagrożone lub zostało naruszone, sąd opiekuńczy będzie obowiązany z urzędu 

wszcząć odpowiednie do rangi tego zagrożenia lub naruszenia postępowanie opiekuńcze. 

Zaznaczmy, że zmieniono także brzmienie art 7554 k.p.c. Wskazana zmiana podyktowana została 

koniecznością synchronizacji regulacji przez wprowadzenie obowiązku bezzwłocznego podjęcia 

przez sąd opiekuńczy czynności niezbędnych w celu ustalenia sytuacji małoletniego dziecka 

i wszczęcia z urzędu postępowania opiekuńczego, również po otrzymaniu zawiadomienia, 

o którym mowa w art. 7552 § 5 k.p.c. W regulacji tej ustalono tryb procedowania sądu 

opiekuńczego, który po przeprowadzeniu postępowania o wgląd w sytuację małoletniego 

dziecka będzie zobowiązany wszcząć z urzędu postępowanie opiekuńcze, chyba że nie będzie 
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zachodziła potrzeba wszczęcia takiego postępowania, w szczególności w wypadku, gdy takie 

postępowanie już się toczy. Przedmiotowe zmiany mają na uwadze zasadę dobra dziecka. Dobro 

dziecka jest jądrem wszystkich przepisów Konwencji o Prawach Dziecka, jest duchem ustawy, 

ma charakter klauzuli generalnej mniejszego zasięgu, mieści się bowiem w klauzuli „zasad 

współżycia społecznego”, jest dyrektywą stosowania prawa i kryterium jego oceny przy 

podejmowaniu decyzji w sprawach dziecka. Polski system prawny nie zawiera ustawowej 

definicji pojęcia dobra dziecka i choć od lat mają miejsce spory doktrynalne w piśmiennictwie 

prawniczym oraz próby sformułowania definicji legalnej, to po dziś dzień dobro dziecka 

definiowane jest kontekstowo. Sytuacja ta niesie niebezpieczeństwo nadmiernej kazuistyki, 

aczkolwiek obwarowanej zasadami wykładni systemowej. Opisujemy więc dobro dziecka 

w kontekście systemu norm prawa rodzinnego i opiekuńczego, prawa socjalnego czy ustawy 

o systemie oświaty. Jednakże to właśnie Konwencja Praw Dziecka z 1989 roku – najbardziej 

doniosły dokument traktujący o ochronie praw dziecka i kontynuujący idee zawarte 

we wspomnianej już Deklaracji Praw Dziecka ONZ z 1959 roku i innych aktach prawa 

międzynarodowego odnoszących się do praw człowieka w ogóle – w art. 3 opisuje zasadę dobra 

dziecka i jej implikacje dla realizacji postanowień Konwencji. Na mocy Konwencji dobro dziecka 

jest preferowane bezwzględnie w relacji do interesu innych osób fizycznych lub prawnych, 

a w odniesieniu do samej preambuły Konwencji stwierdzić można, że szczególna opieka i troska 

oraz właściwa ochrona prawna wynikają z założenia o niedojrzałości fizycznej i umysłowej 

dziecka. Zgodnie z Konwencją dzieckiem jest każda osoba do 18 – roku życia, a dzieci i młodzież 

w tak dużym przedziale czasowym przechodzą przez kilka faz rozwojowych, mają więc inne 

potrzeby i prawa, których realizacja jest zróżnicowana właśnie ze względu na ich wiek. Zasada 

ochrony dobra dziecka jako zasada interpretacji zapisów Konwencji „przenika” całość jej 

uregulowań, trudno jednoznacznie wskazać obszary gdzie jest najbardziej widoczna, aczkolwiek 

wyraża się bez wątpienia w podmiotowości dziecka (dziecko jest osobą, a prawa dziecka to 

prawa człowieka) i prawie do wzrastania i wychowania w rodzinie oraz w zbiorze praw 

o charakterze bardziej szczegółowym, takich jak: prawo do informacji, prawo do edukacji, 

prawo do wolności myśli, sumienia i wyznania, prawo do ochrony zdrowia, poszczególne prawa 

procesowe (M. Kozak, J. Kusztal, Zasada dobra dziecka i jej implikacje dla socjalizacji prawnej w 

środowisku szkolnym, „Edukacja Elementarna” 2014, nr 34 (4)). Dobro dziecka w przepisach 
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prawa ujmowane jest w aspekcie pozytywnym lub negatywnym. Pozytywne ujęcie określa 

pożądane obszary wymagające ochrony. Ujęcie negatywne – wymienia czynniki stojące 

w sprzeczności z dobrem dziecka. Oba podejścia stanowią otwarty katalog elementów 

związanych z dobrem dziecka. Nie zawsze zasada wskazana jest wprost w treści przepisu 

prawnego. Niekiedy stanowi kontekst jego interpretacji (M. Agnieszka – Pisarska, Psychologiczne 

i prawne aspekty dobra dziecka, „Kwartalnik Naukowy FIDES ET RATIO” 2020, nr 1 (41)). Dobro 

dziecka powinno być postrzegane nie tylko w kontekście innych dóbr i interesów, ale też 

w  świetle tradycji narodowych. Jednakże w pierwszym rzędzie zawsze należy kierować się 

dobrem dziecka, co nie może być uchylone ani zawieszone nawet w sytuacjach nadzwyczajnych. 

Niemniej uwarunkowania kulturowe w pojmowaniu dobra dziecka nie mogą być lekceważone, 

jednak nie powinny nigdy mieć pierwszeństwa przed zasadą dobra dziecka wyrażoną 

w Konwencji o prawach dziecka i w polskich ustawach. Pojmowanie dobra dziecka powinno być 

pozbawione także kulturowego relatywizmu, zwłaszcza gdy dotyczy to poddawania się 

tradycyjnym praktykom szkodliwym dla dziecka. Warto w tym miejscu przywołać deklaracje 

Polski do Konwencji o prawach dziecka, które pozwalają na interpretację jej przepisów zgodnie 

z tym, co nakazuje „ochrona tradycyjnych wartości, moralności i polskiej kultury” (K. Mendecka, 

Klauzula dobra dziecka w Konwencji o Prawach Dziecka i w prawie polskim (wybrane problemy), 

„Acta Universitatis Lodziensis. Folia Iuridica” 2016, nr 77).  

 

4. W art. 7552 § 1 k.p.c. regulującym udzielenie zabezpieczenia, wprowadzono zmianę polegającą 

na rozszerzeniu zakresu stosowania tego przepisu na postępowania we wszystkich sprawach 

z zakresu przeciwdziałania przemocy w rodzinie. Należy pozytywnie ocenić intencję 

prawodawcy, który uznał, iż kompetencje sądu będą szersze niż służb, albowiem będzie on mógł 

także zakazać wstępu także do innych miejsc, czyli miejsc, w których osoba dotknięta przemocą 

w rodzinie zwykle lub regularnie przebywa. Projektodawca słusznie uznał, że Policja lub 

Żandarmeria Wojskowa muszą dysponować instrumentami ściśle określonymi, które do ich 

zastosowania nie wymagają długotrwałych ustaleń, analizy stanu faktycznego. Należy w pełni 

zgodzić się z tym, iż inaczej sytuacja wygląda w przypadku sądu, który w ramach czynności 

orzeczniczych ma możliwość dogłębnej analizy okoliczności sprawy, rozważenia wszelkich 

argumentów „za” i „przeciw” w postanowieniu o nałożeniu określonych obowiązków. Sędziowie 
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mają nieograniczoną swobodę bezstronnego orzekania w sprawie, kierują się obowiązującym 

prawem, obiektywizmem, zgodnie ze swym sumieniem i rozumieniem okoliczności sprawy (M. 

Siwek, Prawa i obowiązki sędziego, „Studenckie Zeszyty Naukowe 2006, nr 9/13). Kluczowa 

wydaje się interpretacyjna aktywność sędziów oraz zasad ich odpowiedzialności z tytułu 

pełnionej roli zawodowej (A. Machnikowska, O niezawisłości sędziów i niezależności sądów 

w trudnych czasach, Wydawnictwo Wolters Kluwer, Warszawa 2017). 

III. Zmiany proponowane w innych ustawach  

Spośród zmian proponowanych w innych ustawach niż kodeks postępowania cywilnego warto 

zwrócić uwagę na: 

1. Zmiany w przepisach Kodeksu karnego (ustawa z dnia 6 czerwca 1997r.), których celem jest 

zapewnienie zgodności polskich regulacji z ratyfikowaną przez Polskę konwencją stambulską. 

Konwencja jest obszernym dokumentem, na który składa się 81 artykułów, poprzedzonych 

rozbudowaną preambułą oraz uzupełnionych załącznikiem regulującym zakres przywilejów 

i immunitetów członków mechanizmu monitorującego, tj. GREVIO. Na tle wielu innych umów 

z zakresu praw człowieka Konwencję z pewnością wyróżnia jej daleko idąca szczegółowość. 

Konwencja stambulska składa się z dwunastu rozdziałów (W. Burek, K. Sękowska – Kozłowska, 

Pięć lat obowiązywania Konwencji Rady Europy o zapobieganiu i zwalczaniu przemocy wobec 

kobiet i przemocy domowej w Polsce: stan gry, „Problemy Współczesnego Prawa 

Międzynarodowego, Europejskiego i Porównawczego” 2020, Vol. XVIII). O ile głównym 

beneficjentem konwencji stambulskiej są kobiety – faktyczne (zwalczanie i karanie) 

lub potencjalne (zapobieganie) ofiary przemocy, w tym przemocy domowej, „która dotyka 

kobiety w nieproporcjonalnie większym stopniu” (art. 2 ust. 1), o tyle jednak w przypadku 

przemocy domowej „strony zachęca się do stosowania niniejszej konwencji do wszystkich ofiar 

przemocy domowej” (art. 2 ust. 2) (W. Burek, Grupa ekspertów ds. przeciwdziałania przemocy 

wobec kobiet i przemocy domowej – GREVIO). Biorąc pod uwagę standardy wynikające 

z Konwencji stambulskiej pozytywnie należy ocenić propozycję podwyższenia okresu 

przedawnienia do lat 40.  W braku szczególnych kryteriów projektodawca uznał, że jako 

standard ustalony dla warunków polskich należy traktować pułap wiekowy  przyjęty już w art. 

101 § 4 KK na potrzeby niektórych przestępstw popełnionych na szkodę osób 
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małoletnich. Aktualnie wynosi on 30 lat, przewidziano jego podwyższenie do 40 lat. 

Zgodnie z Konwencją stambulską, ukształtowanie okresu przedawnienia jest możliwe 

dopiero po uprzednim stwierdzeniu, że w Kodeksie karnym są penalizowane czyny 

zabronione odpowiadające w pełni przestępstwom przymusowych małżeństw, 

okaleczenia żeńskich narządów płciowych, przymusowej aborcji i sterylizacji. Jest to 

bardzo ważna zmiana, gdyż trzeba mieć na uwadze, że przestępstwa wobec małoletnich, 

zwłaszcza te na tle przemocy seksualnej, ulegają obecnie przedawnieniu zanim osoba małoletnia 

poradzi sobie z traumą, której źródło tkwi w przemocy (A. Chełstowska, A. Niżyńska, 

Społeczeństwo bez przemocy. Czy umiemy się zmienić? „Znak” 2018, nr 6).  

2. Zmiany w przepisach Kodeksu postępowania karnego (Ustawa z dnia 6 czerwca 1997 r. – Kodeks 

postępowania karnego, Dz. U. z 2022 roku, poz. 1375). Dążąc do realizacji idei dostępności 

wymiaru sprawiedliwości i jednocześnie równego traktowania wszystkich obywateli, 

projektodawca zaproponował dodanie w art. 16 KPK  § 3 wskazującego, że sposób pouczenia 

osób, które nie ukończyły 18 lat, osób ubezwłasnowolnionych całkowicie lub częściowo 

lub osób nieporadnych powinien być każdorazowo dostosowany do ich wieku, stanu 

zdrowia, w tym zdrowia psychicznego i stanu rozwoju umysłowego. Dodatkowo 

projektodawca zaproponował nowelizację art. 300 KPK, stanowiącego rozwinięcie art. 16 

KPK, przez jednoznaczne określenie, że pouczenie powinno być zrozumiałe przez osoby 

niekorzystające z pomocy obrońcy lub pełnomocnika, osoby nieporadne ze względu 

na wiek lub stan zdrowia, osoby, które nie ukończyły 18 lat. Co istotne, dla tej ostatniej 

grupy przewidziano odrębne wzory pouczeń. Należy zgodzić się, że swoistą innowacją jest 

przepis wskazujący, że pouczenia i wyjaśnienia mogą być opisowe lub graficzne. 

Rozwiązanie to pozwala na zawarcie w nich piktogramów. I właśnie te ostatnie są 

niezmiernie istotne, z uwagi na fakt, że umożliwiają porozumiewanie się z ludźmi 

cierpiącymi na różnorakie dysfunkcje/niepełnosprawności. Brak możliwości aktywnego 

komunikowania się, staje się w byciu osób niepełnosprawnych kolejną barierą oddzielającą od 

ludzi zdrowych (sprawnych fizycznie i mówiących). Rodzące się trudności, niezrozumienie 

przez innych, prowadzą w konsekwencji do deprywacji potrzeb sensorycznych i społecznych. 

Równie silna potrzeba porozumiewania się, jak u osób sprawnych, powoduje duże 

zróżnicowanie pod względem rozwoju umiejętności i sposobów komunikowania się. Obejmują 
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one różne formy zachowania, które wiążą się z przekazywaniem informacji o doznawanych 

uczuciach, dążeniach, bieżącej sytuacji. Część osób w stopniu ograniczonym opanuje język 

mówiony, ale dla dużej grupy jedynym sposobem porozumiewania się z otoczeniem jest słabo 

czytelna mimika i gestykulacja. Zatem osoby z niepełnosprawnością komunikują się 

z otoczeniem za pomocą form słownych i bezsłownych. Pomocne są piktogramy, które zostały 

stworzone na podstawie programu kanadyjskiego, opracowanego przez Szweda – Subhasa 

Maharaja. Zasadą konstrukcji znaków jest czarne tło i biała figura. Każdy ze znaków opisany jest 

literowo w postaci wyrazu określającego jego treść. Obecnie system zawiera około 1000 symboli 

i w takiej postaci rozpowszechniany jest na świecie (B. Szluz, Problemy werbalne społeczności 

niepełnosprawnych, „Seminare” 2006, nr 23). Wśród piktogramów można wyróżnić:  piktogramy 

wykonane na białym tle, np. Picture Communication Symbols oraz piktogramy wykonane 

na czarnym tle, np. Piktogram Ideogram Com-munication; mają one białe grafy umieszczone 

na czarnym tle, często z podpisem.  Piktogramy są obrazkami czarno-białymi, mają kształt 

kwadratu. Znaczenie każdego obrazka (białej figury na czarnym tle) jest opisane słownie, 

pismem drukowanym w formie wyrazu znajdującego się nad wizerunkiem symbolu. Wszystkie 

występujące w systemie piktogramów znaki (symbole) zostały podzielone na 26 kategorii 

słownych, które reprezentują otaczającą rzeczywistość: przedmioty, postacie, czynności, cechy, 

obiekty, stany emocjonalne, uczucia, symbole społecznego kontaktu, porządek czasowy i relacje 

przestrzenne (E. Staniec, Metody komunikacji niewerbalnej z osobami niepełnosprawnymi 

intelektualnie, „Edukacja – Technika- Informatyka”2018, nr 4/26). 

 

3. Zmiany w przepisach Kodeksu postępowania karnego (Ustawa z dnia 6 czerwca 1997 r. – Kodeks 

postępowania karnego, Dz. U. z 2022 roku, poz. 1375). Pozytywnie należy ocenić propozycję 

wprowadzenia przepisów o przesłuchaniu w pełni uwzględniających potrzeby osób, u których 

występują zaburzenia psychiczne, rozwojowe, zakłócenia zdolności postrzegania lub 

odtwarzania przez nie spostrzeżeń i zachodzi obawa, że przesłuchanie w innych warunkach niż 

wskazane w tym przepisie mogłoby wpłynąć negatywnie na ich stan psychiczny lub byłoby 

znacznie utrudnione. Projektowana regulacja nakłada na organ procesowy obowiązek dokładnej 

oceny sytuacji świadka, przy wykorzystaniu narzędzia przewidzianego w zmienianym art. 52 a 

KPK. W przypadku pojawienia się przekonania, że przesłuchanie powinno odbyć się w trybie 
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określonym w art. 185 e, organ procesowy będzie musiał sprawdzić te okoliczności i podjąć 

decyzję co do sposobu przeprowadzenia dalszych czynności w oparciu dla przykładu 

o orzeczenie o stopniu niepełnosprawności, inny dokument dotyczący stanu zdrowia czy 

wskazaną wprost w art. 185 e opinię biegłego. Projektowana zmiana przychyla się 

do indywidualnego podejścia do szczególnej kategorii świadków. Jest to istotne z uwagi na fakt, 

iż osoby cierpiące na różnorodne zaburzenia i dysfunkcje są narażone na różnorakie formy 

przemocy, zwłaszcza przemocy domowej. Izolacja niepełnosprawnych od otoczenia 

społecznego sprzyja temu, że przemoc zamyka się w czterech ścianach, co utrudnia ucieczkę 

i uniknięcie krzywdy. Choroba, ograniczona sprawność fizyczna lub intelektualna, powoduje 

znaczną zależność dziecka/dorosłej osoby z niepełnosprawnością intelektualną od otoczenia 

i tym samym zwiększa ryzyko nadużywania przewagi. Czynnikiem ryzyka przemocy mogą być 

nieadekwatne i irytujące zachowania niepełnosprawnego dziecka/osoby dorosłej 

z niepełnosprawnością intelektualną (A. Jakubowska-Winecka, Przemoc wobec dzieci przewlekle 

chorych, „Annals of Diagnostic Paediatric Pathology” 2013, vol. 17, nr 3-4, Warszawa). Dzieci 

z iepełnosprawnością/osoby dorosłe z niepełnosprawnością intelektualną często doświadczają 

przemocy (bicie, zastraszanie) ze strony nauczycieli, szczególnie niewyszkolonych, którzy nie 

rozumieją ich ograniczeń wynikających z niepełnosprawności. Sprawcami przemocy mogą być 

różne osoby odpowiedzialne za edukację, opiekę czy rehabilitację osób z niepełnosprawnością 

intelektualną, czyli nie tylko nauczyciele i terapeuci, ale także personel, który ma z tymi osobami 

kontakt. W roli sprawców przemocy mogą występować także pracownicy służby zdrowia (U. 

Bartnikowska, K. Ćwirynkało, Przemoc wobec dzieci niepełnosprawnych w różnych środowiskach 

ich bytowania: przegląd badań, „Annals of Diagnostic Paediatric Pathology” 2013, vol. 17). 

Ważnym kontekstem ryzyka krzywdzenia dzieci niepełnosprawnych/osób dorosłych 

z niepełnosprawnością intelektualną jest to, iż często nie posiadają one wiedzy i możliwości 

rozumienia, jakie zachowania są wobec nich niewłaściwe lub niestosowne. Nawet jeśli 

rozpoznają zachowania rodzica/opiekuna jako złe, mogą one nie próbować obrony przed nim 

z obawy przed utratą względów i uczuć ze strony rodzica/opiekuna. Czasami sam rodzaj 

i stopień niepełnosprawności czynią taką obronę niemożliwą. Cechami dzieci 

niepełnosprawnych/osób dorosłych z niepełnosprawnością intelektualną  powodujących 

podwyższone ryzyko ich krzywdzenia są: trudności w komunikacji z innymi osobami, 
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ograniczenia motoryczne i częściowa lub zupełna izolacja społeczna, zwiększona zależność 

psychologiczno-pedagogiczna od rodziców, szczególnie silnie rozwinięta potrzeba akceptacji 

i miłości, nasilenie trudnych dla otoczenia zaburzeń zachowania na skutek cierpienia z powodu 

niepełnosprawności, utrudniona właściwa  percepcja  i  ocena  różnych  sytuacji  oraz  zachowań  

innych. Niektóre badania sugerują, iż zmienną ryzyka krzywdzenia dzieci 

niepełnosprawnych/osób dorosłych z niepełnosprawnością intelektualną może być poziom 

niepełnosprawności. Ryzyko maltretowania bywa wyższe dla dzieci/osób dorosłych 

o umiarkowanym poziomie niepełnosprawności niż dla dzieci/osób dorosłych o głębszym 

poziomie (E. Jarosz, Niepełnosprawność i krzywdzenie dzieci, „Niebieska Linia” 2011, nr 4/75). 

W związku z tym sugerowana zmiana zasługuje na pełną aprobatę. Należy pamiętać, iż 

niepełnosprawność intelektualna charakteryzuje się przede wszystkim utrudnieniami w sferze 

percepcyjnej i poznawczej, powodując wolniejsze tempo uczenia się i opanowywania 

różnorodnych sprawności poznawczych i społecznych. To stosunkowo nowe pojęcie pojawiło 

się w wielu naukach, wypierając stygmatyzujące i wartościujące określenia „niedorozwój 

umysłowy” czy „upośledzenie umysłowe”. Według najnowszej definicji opracowanej przez 

American Association on Intellectual and Developmental Disabilities (AAIDD), 

niepełnosprawność intelektualna charakteryzuje się znacznymi ograniczeniami 

w funkcjonowaniu intelektualnym (dotyczącym ogólnych zdolności umysłowych, takich jak: 

rozumowanie, uczenie się, rozwiązywanie problemów) oraz równocześnie w zachowaniach 

przystosowawczych (które obejmują codzienne umiejętności społeczne i praktyczne). 

Niepełnosprawność intelektualna ujawnia się przed 18. rokiem życia (Dostęp osób 

z niepełnosprawnościami do wymiaru sprawiedliwości – analiza i zalecenia, Rzecznik Praw 

Obywatelskich. Zasada równego traktowania. Prawo i Praktyka 2016, nr 21). Ponadto choroby 

i zaburzenia psychiczne to obecnie jedno z najpoważniejszych źródeł niesprawności życiowej 

ludzi na świecie. W klasyfikacji WHO znajdują się na drugim miejscu, po schorzeniach układu 

naczyniowo – sercowego i szacuje się, że do 2030 roku mają znaleźć się na miejscu pierwszym. 

Do podstawowych zasad komunikacji z osobą, która wykazuje zaburzenia psychiczne / 

niepełnosprawność umysłową należy zaliczyć: wiarygodność, akceptację, umiejętność 

aktywnego słuchania, zapewnienie bezpieczeństwa, wrażliwość na stan danej osoby, 

współdziałanie (A. Kułak – Bejda, G. Bejda, N. Waszkiewicz, Zasady komunikacji z pacjentem 
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doświadczającym zaburzeń psychicznych i jego rodziną, https://ppm.umb.edu.pl› 0000064325-

wcag dostęp: 18.10.2022 r.).  

 

IV. Podsumowanie  

1. Przedstawiony do zaopiniowania projekt aktu prawnego należy niewątpliwie do jednych 

z ważniejszych nowelizacji, jakim poddano polski kodeks postępowania cywilnego. 

Projektowana ustawa zwiększa niewątpliwie ochronę osób doznających przemocy w rodzinie 

poprzez kompleksową regulację instytucji nie tylko prawa cywilnego, ale również karnego, która 

uzupełnia rozwiązania wprowadzone ustawą z dnia 30 kwietnia 2020 r. Poprzez projekt dodano 

nowe instrumenty ochrony oraz usprawnienia postępowania i zwiększenia skuteczności już 

funkcjonujących unormowań. 

 

2.  Projekt dostosowuje obowiązujące prawo do wymogów Konwencji Rady Europy 

o zapobieganiu i zwalczaniu przemocy wobec kobiet i przemocy domowej, sporządzonej 

w Stambule dnia 11 maja 2011 roku. Zaproponowane zmiany są związane z wycofaniem 

przez Polskę zastrzeżenia do art. 58 Konwencji stambulskiej, którego przedmiot stanowi zasada 

przedawnienia. Konwencja stambulska zobowiązuje państwa do wzięcia odpowiedzialności 

za stworzenie realnego i kompleksowego systemu przeciwdziałania i zwalczania przemocy 

wobec kobiet i przemocy domowej. 

 

3.  Projekt zawiera rozwiązania uwzględniające zobowiązania płynące z Konwencji o prawach 

osób niepełnosprawnych sporządzonej w Nowym Jorku dnia 13 grudnia 2006 roku, w zakresie 

zagwarantowania osobom z niepełnosprawnościami dostępu do wymiaru sprawiedliwości 

przez wprowadzenie do procedury karnej szczególnego trybu ich przesłuchiwania, a także 

wprowadza możliwość stosowania komunikacji wspomagającej lub alternatywnej. Ponadto 

projekt uwzględnia przepisy aktów prawa wtórnego Unii Europejskiej, mianowicie dyrektywy 

Parlamentu Europejskiego i Rady 2012/29/UE z dnia 25 października 2012 roku ustanawiającej 

normy minimalne w zakresie praw, wsparcia i ochrony ofiar przestępstw oraz zastępującej 

decyzję ramową Rady 2001/220/WSiSW. Projekt dostosowuje swoje postanowienia 

do standardów międzynarodowych i unijnych. 



 

23 
 

 

4. Projektowana ustawa koncentruje się na zwiększeniu poszanowania godności, tudzież jej celem 

jest realizacja zasady dobra dziecka. Projektodawca przychyla się również do akceptacji zasady 

dereifikacji w odniesieniu do sytuacji zwierząt w prawie prywatnym, które stanowią przedmiot 

prawa własności. 

 

Opracowały  r.pr. prof. UWr dr hab. Joanna Helios i r.pr prof. UWr dr hab. Wioletta Jedlecka  

 

 

 


